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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá teoretickými východisky a

skutečnou praxí řízení lidí ve společnosti Chládek & Tintěra, a.s.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy, které souvisejí

s řízením lidí v organizaci. V praktické části je zkoumán stávající

stav řízení lidí ve společnosti Chládek & Tintěra, a.s. s cílem

navrhnout zlepšení v oblasti získávání nových zaměstnanců a udržení

a motivace stávajících zaměstnanců. Diplomová práce je zpracována

na základě odborné literatury a interních materiálů.
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motivace, vzdělávání a rozvoj, akční plán, organizace

Abstract

This diploma thesis deals with the theoretical background and

actual practice of managing people in Chládek & Tintěra, a.s. The

theoretical part defines the basic concepts related to the manage-

ment of the people in the organization. The practical part examines

the current state of management of people in Chládek & Tintěra, a.s.

and outlines suggestions to improve recruitment of new employees

and retention and motivation of existing staff. The diploma thesis

is prepared on the basis of professional literature and internal

materials.
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Úvod

Z teorie i praxe vyplývá, že základem fungující výrobní nebo

obchodní společnosti je skutečná, poctivá a každodenní práce

s lidmi. Zaměstnavatel musí velmi často řešit otázky motivace

zaměstnanců, musí řešit konflikty na pracovišti, zaměstnavatel nesmí

zapomínat ani na vzdělávání a rozvoj zaměstnanců, protože konkurence

je silná a vždy se snaží být úspěšnější.

Dobrý zaměstnavatel se snaží své zaměstnance dobře motivovat a

nabízí jim celou škálu benefitů a zaměstnaneckých výhod. Je zřejmé,

že v dnešní době nejsou jediným motivačním prvkem peníze, ale že

zaměstnance zajímá i kvalita pracovního prostředí, osobní přístup

zaměstnavatele ke každému jednomu zaměstnanci a osobní vztahy

k ostatním zaměstnancům.

Důležitou součástí řízení lidských zdrojů je samozřejmě

každodenní personální práce vedoucích pracovníků a součinnost

s personalistou, či personalisty, samozřejmě dle velikosti

společnosti. Dovednosti personalistů a jejich zkušenosti při výběru

nových zaměstnanců hrají velmi významnou roli. Personalisté musí

provádět předvýběr, pohovory a následně doporučení nebo zamítnutí

uchazeče. Toto je velmi důležitá činnost, která má dalekosáhlé

důsledky pro personální vývoj společnosti.

Cílem diplomové práce je prozkoumat a posoudit stávající stav

personální práce ve stavební společnosti Chládek & Tintěra, a.s. a

navrhnout zlepšení v oblasti získávání nových zaměstnanců a udržení

a motivace stávajících zaměstnanců.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část vychází z odborné literatury věnované řízení

lidských zdrojů a vymezuje základní pojmy týkající se strategie

řízení lidských zdrojů, motivace, odměňování, zabezpečování lidských

zdrojů, vzdělávání a rozvoje zaměstnanců.

Praktická část se zabývá stávajícím stavem personální práce a

strategickým personálním plánem ve stavební společnosti Chládek &

Tintěra, a.s.

Strategickým cílem společnosti v oblasti řízení lidských zdrojů

je zabezpečit udržení, motivování a rozvoj stávajících zaměstnanců
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s tím, že je zejména nutné klást důraz na klíčové pozice u

společnosti. Je nutné získat další kvalifikované zaměstnance na

pozici projektových manažerů a specialistů. Pro provádění staveb na

takové úrovni, jakou má tato společnost je nutné udržení potřebné

kvalifikace. Toto vše je nutné pro splnění kvalifikačních požadavků.

Společnost také musí zlepšit kvalitu personálního systému. Dále je

potřeba zpracovat personální audit. Tento audit bude zpracovávat

najatá externí firma, která přinese objektivní a nezávislé

přezkoumání a zhodnocení aktuálního stavu lidských zdrojů u

společnosti Chládek & Tintěra, a. s.

Personální strategie společnosti je postavena na dvou pilířích.

Prvním pilířem je získávání nových zaměstnanců a jejich začleňování

do stávajících pracovních kolektivů. Druhým pilířem je udržení

stávajících zaměstnanců a jejich motivace, případně zpracování

kariérního postupu u vybraných zaměstnanců.

Nejdůležitější se jeví péče o stávající zaměstnance společnosti,

jejich každodenní motivaci, zájem o jejich potřeby a řešení

pracovních problémů. To je samozřejmě velmi důležité pro jejich

pracovní výkon a snahu odvádět dobře své každodenní úkoly.

Při jedné z konzultací se zaměstnanci společnosti mi byla sdělena

zajímavá manažerská poučka a je možné se domnívat, že je stále platná

a důležitá a zejména v kvalitní personální práci ji lze uplatňovat

bezezbytku: „Není nutné dělat věci dobře, je nutné dělat dobré věci“.

A toto platí jak pro zaměstnavatele, tak pro zaměstnance.
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1 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů můžeme chápat jako komplexní a promyšlený

postup v organizaci a v rozvíjení lidí. Řízení lidských zdrojů je

jinými slovy filozofie, která pracuje s řízením lidí a opírá se

o mnoho různých teorií zabývajících se zejména organizací a chováním

lidí. Řízení lidských zdrojů se zajímá především o lepší efektivitu

v organizaci prostřednictvím lidí, ale také se zaměřuje na etický

rozměr řízení lidí, tím myšleno efektivní využívání lidí v souladu

s morálními hodnotami. (Armstrong a Taylor, 2015, s. 40).

„Řízení lidských zdrojů je v současnosti většinou pojímáno jako

záležitost podnikání.“ (Keeganová a Francisová, 2010, s. 873).

1.1 Podstata řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů souvisí se vším ve směru zaměstnávání a

řízením lidí v organizacích. Zabývá se činností týkající se

strategického řízení lidských zdrojů, řízení znalostí, řízení

lidského kapitálu, zabezpečování lidských zdrojů, společenské

odpovědnosti organizace, řízení pracovního výkonu a odměňování

pracovního výkonu a další. Řízení lidských zdrojů je zabezpečováno

prostřednictvím personalistů, personálního útvaru a liniových

manažerů. Někteří lidé nesouhlasí s pojetím lidí jako zdroje, jako

kdyby je brali jako jiné výrobní faktory. „Pojem lidské zdroje

snižuje hodnotu lidí na úroveň materiálu, peněz nebo techniky, tedy

všech ostatních zdrojů, které však přinášejí hodnotu jen do té míry,

do jaké mohou být využity k dosažení ekonomické hodnoty.“ (Osterby

a Coaster 1992, s. 31). Alternativně pojmu „řízení lidských zdrojů“

říkáme „řízení lidí“ ale kvůli mnoha kritickým hlasům je

nejpoužívanější „řízení lidských zdrojů“.

„Řízení lidských zdrojů je možné definovat jako strategický,

integrovaný a ucelený přístup k zaměstnávání, rozvíjení a

uspokojování lidí pracujících v organizacích.“. (Armstrong a Taylor,

2015, s. 47).
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1.2 Strategie řízení lidských zdrojů

„Strategické řízení lidských zdrojů je specifický přístup

k vytváření a uskutečňování strategií lidských zdrojů, které jsou

integrovány se strategií organizace a podporují dosahování

strategických cílů organizace.“ (Armstrong a Taylor, 2015, s. 57)

Strategické řízení lidských zdrojů můžeme chápat jako koncept,

protože jde o dosahování souladu mezi řízením lidských zdrojů a

strategií organizace, o strategický přístup k řízení lidských zdrojů

a o smyslu vytváření a uplatňování strategií lidských zdrojů. Tento

koncept se také zabývá každodenní prací personalistů s lidskými

zdroji, jeho strategickým přístupem, kde také spolupracují

s manažery a starají se o to, aby prováděné činnosti dosahovali

strategických cílů a přidané hodnoty. (Armstrong a Taylor, 2015, s.

58).

Nejlépe strategické řízení definovali Thompson a Strickland

(1996, s. 3): „Rozhodování a odpovídající oblasti podnikání a

formulování strategické vize organizace, což ve skutečnosti směřuje

k naplňování smysluplné existence, usměrňování dlouhodobé činnosti

a dosahování perspektivního rozvoje organizace.“

1.3 Řízení lidských zdrojů založené na schopnostech

Řízení lidských zdrojů založené na schopnostech se zabývá

uplatňováním pojetí schopností a výsledků analýzy schopností

z důvodu zlepšování a podporování procesů řízení lidských zdrojů,

hlavně procesů, které jsou spojeny s výběrem a získáváním, rozvojem


[…]


- Změny vládních priorit (např. přesun finančních prostředků ze

stavebnictví do sociální oblasti).

- Opakující se recese ve stavebnictví.

- Významné vlivy na ceny soutěžených zakázek (cena v. kvalita).

- Nárůst drobných stavebních firem, které se zúčastní obchodních

soutěží.

VNITŘNÍ RIZIKA:

Nedostatky v personálním řízení:

- Nekvalitní a přísně formální hodnocení zaměstnanců, které

nebude motivační, ale spíše demotivační.

- Degradace či rozpad firemní kultury.

- Blokování změn v oblasti řízení personálních zdrojů.

- Omezená nebo žádná podpora změn u vedení společnosti.

- Nepřevzetí částečné odpovědnosti za osobnostní rozvoj

zaměstnanců.

Neochota vedoucích zaměstnanců:

- Akceptovat změny ve strategii personálního rozvoje.

- Hledat priority a nové postupy v řešení personální strategie.

- Vytvářet a používat nástroje, které by vedly zaměstnance

k větší ochotě pracovat pro společnost a společné strategické

cíle.

- Motivovat zaměstnance ke zdokonalování a osobnostnímu rozvoji.
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- Koordinovat činnost vedoucího pracovníka s personálním

manažerem.

Neochota zaměstnanců:

- Trpělivě a dlouhodobě pracovat sám na sobě.

- Osobnostně se rozvíjet a negovat snahy v této oblasti.

- Pochopit a realizovat strategické cíle společnosti.

- Přijímat odpovědnost.

- Bourat bariéry v komunikaci.

- Měnit věci kolem sebe k lepšímu.

Eliminace rizik:

- Podpora vedení společnosti k projednaným a schváleným změnám.

- Podpora akcionářské struktury ke změnám.

- Podpora iniciativám, vedoucím ke změnám v personální

strategii.

- Podpora neomezené interní komunikace.

- Snaha o spokojenost a motivovanost co největšího počtu

zaměstnanců na všech úrovních.

Z jednotlivých oddílů „praktické části“ diplomové práce je

zřejmé, že se budou celou prací prolínat dva základní motivy. Prvním

motivem je získávání nových zaměstnanců, což je v současné době

základní problém většiny výrobních společností.

Druhým motivem, který je neméně důležitý, je udržení a způsoby

motivace stávajících zaměstnanců. Samozřejmou součástí je i trvalé

manažerské vzdělávání a udržení odborné kvalifikace.
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Závěr

Tato diplomová práce měla za cíl prozkoumat a posoudit stávající

stav personální práce ve stavební společnosti Chládek & Tintěra,

a.s. a navrhnout zlepšení v oblasti získávání nových zaměstnanců a

udržení a motivace stávajících zaměstnanců.

Teoretická část seznamuje čtenáře se základními pojmy spojené

s řízením lidských zdrojů, zejména se zabezpečováním lidských

zdrojů, vzdělávání a rozvojem zaměstnanců, motivací, hodnocením a

odměňováním zaměstnanců.

Praktická část byla vypracována na základě poznatků z teoretické

části a z interních podkladů střednědobé strategie řízení lidských

zdrojů společnosti Chládek & Tintěra, a.s. Čtenáři se seznamují

s nynějším stavem společnosti Chládek & Tintěra, a.s. Dále jsou

uvedeny strategická východiska a cíle společnosti. Praktická část

pokračuje novou organizační strukturou společnosti, akčním plánem a

analýzou rizik.

Podle všech poznatků je aplikace výsledků této práce do praxe

nevyhnutelná a potřebná. I přesto, že akční plán má svoje rizika,

je z práce zřejmé, že zavedení tohoto nového procesu personálního

řízení bude příznivé.

Personální řízení je dlouhodobý proces, který má společnosti

sloužit k dosažení cílů v oblasti řízení a rozvoje lidských zdrojů

a lidského kapitálu.

Personální strategie je samozřejmou součástí strategického

řízení společnosti v rámci zpracovaných střednědobých strategií.

Personální strategie by měla společnosti pomoci při celkovém

rozvoji společnosti a měla by pomoci rozvíjet a kultivovat interní

firemní kulturu.

Personální strategie se musí důsledně soustředit na realizaci

definovaných procesů a činností.

Základními stavebními pilíři nové personální strategie musí být

zavedení hodnocení zaměstnanců, důkladný personální audit a

důsledná, trvalá a dlouhodobá personální práce všech vedoucích

pracovníků společnosti. Personální audit bude nutné zadat nezávislé

společnosti, která nestranně a s jistým odstupem bude schopna

posoudit kvalitu personální práce, kvalitu řídících pracovníků a
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v neposlední řadě i odpovídající organizační strukturu společnosti

a její optimální provázanost.

Personálního audit, který by měl být předložen vedení společnosti

k projednání, případným úpravám a následnému schválení. Personální

audit by měl přinést objektivní a pokud možno nezávislé přezkoumání

a zhodnocení současného stavu v oblasti personálního řízení a

zejména návrhy na zvýšení efektivnosti jednotlivých pracovníků.

Nedílnou součástí personálního auditu musí být návrhy na zlepšení

systému řízení lidských zdrojů ve společnosti.

Samozřejmou součástí personální strategie musí být vyčíslení

finančních nároků na předpokládané změny ve strategii personálního

řízení. Pro každý nový hospodářský rok předloží personální manažer

návrh finančních nákladů. Tento přehled bude zpracován na základě

závěrů osobního pracovního hodnocení zaměstnanců a zpracovaného

personálního auditu.

Strategie personálního řízení musí být trvalý, odpovědný a nikdy

nekončící proces, který povede k trvalému rozvoji společnosti

Chládek & Tintěra, a.s.

Cílem strategie personálního řízení bude spokojený, optimálně

motivovaný zaměstnanec, který plně uplatní své schopnosti a pracovní

nasazení pro plnění strategických cílů společnosti ve střednědobém

i dlouhodobém horizontu.
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