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Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze zařadit mezi průměrně náročná témata.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce byl splněn jen částečně. Empirická část se neopírá o relevantní informace nutné k analýze stávajícího stavu.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zřejmě jen rozpracovává strategický plán společnosti. Pro vyhodnocení aktuálního stavu to není dostatečné. Chybějící
analýza vede k tomu, že autor nepřekládá konkrétní využitelné návrhy, ale pohybuje se pouze v rovině obecných
doporučení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Text nesvědčí o vysoké odbornosti autora práce. Teoretická část je založena na výtahu z Armstronga, empirická část uvádí
data, která nejsou pro analýzu stávajícího stavu stěžejní. Využití znalostí získaných studiem ani dat z praxe není tudíž
přesvědčivé.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka textu není zcela v pořádku. Od str. 34 dále nejsou přímé citace uváděny kurzívou. Autor užívá složité větné
konstrukce, kdy není zřejmé, kde je pointa (např. str. 12 – 13). Gramatické chyby jsou příliš časté (např. poslední dva
odstavce str. 17). Grafy resp. obrázky apod. zabírající celou stranu by bylo vhodnější zařadit do příloh (str. 18, 20, 36).
V praktické části by si výsledky autorovy vlastní práce zasloužily větší pozornost. Není zřejmé, kde čerpá z interních dat firmy,
kde uvádí obecná konstatování a kde je přínos v konkrétních návrzích.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor čerpá převážně z Armstronga, mohlo být využito více zdrojů. Odkazy na zdroje využité v textu i způsob jejich uvedení
v seznamu literatury jsou nesprávným zápisem druhotných citací, nejsou v souladu s citačními zvyklostmi. Autor avizuje, že
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DP zpracovává na základě interních materiálů, ale byla využita jen Střednědobá strategie řízení lidských zdrojů v kap. 10.2;
není jasné, odkud autor čerpá informace pro zbývající část práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce uvádí jen obecné návrhy a doporučení. Lze se domnívat, že společnost Chládek & Tintěra a.s. by uvítala konkrétnější
výstupy analýzy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V abstraktu uvádíte, že cílem DP bylo „navrhnout zlepšení v oblasti získávání nových zaměstnanců a udržení a
motivace stávajících zaměstnanců.“

Můžete, prosím, uvést některé konkrétní návrhy, které by společnost mohla využít (s ohledem na strategii ve
střednědobém horizontu)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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